[image: image1.png]A7
AL T
& # 1 Sociedade Brasileira de Medicina

3 Iy ) de Familia & Comunidade
i

Sociedade Brasileira de Medicina de Família e Comunidade - SBMFC

EDITAL SBMFC TEMFC Nº. 10
EDITAL DO EXAME DE SUFICIÊNCIA PARA OBTENÇÃO DE TÍTULO DE ESPECIALISTA EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE (TEMFC)

Edição com prova em 06 de dezembro de 2009
(Autorizado pela AMB, OF/TIT/AMB/    /09, de   de             de 2009)

Convênio entre Conselho Federal de Medicina, Associação Médica Brasileira e Sociedade Brasileira de Medicina de Família e Comunidade

DO EXAME DE SUFICIÊNCIA
A Diretoria da Sociedade Brasileira de Medicina de Família e Comunidade (SBMFC) faz saber, através deste Edital, que serão abertas, de 28/09/2009 a 30/10/2009, as inscrições para o Exame de Suficiência para obtenção de Título de Especialista em Medicina de Família e Comunidade (TEMFC) – décima edição, Exame de Suficiência esse a ser iniciado na manhã de 06 de dezembro de 2009, domingo (data da etapa da prova escrita).

DOS PRÉ-REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

Artigo 1º - Para a inscrição no Exame de Suficiência para TEMFC de dezembro de 2009, o candidato deverá ser graduado em medicina, ter registro definitivo e em situação regular em Conselho(s) Regional(is) de Medicina no Brasil, além de também cumprir, no mínimo, um (1) entre os dois (2) critérios seguintes:
a) ter concluído o Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade (MFC) ou no seu antigo nome - em Medicina Geral Comunitária (MGC) - credenciado pela Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM);

b) ser profissional em atividade assistencial e/ou docente na área de Atenção Primária em Saúde (APS) ou Atenção Básica em Saúde (ABS), comprovando desempenho nas áreas fundamentais de competência do Médico de Família e Comunidade (saúde da mulher, saúde da criança e do adolescente, saúde do adulto e do idoso, saúde mental e saúde coletiva) por, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, consecutivos ou não, contados até o mês limite de inscrição para este Concurso.

§ 1º - O critério da alínea “a” deste artigo será comprovado por cópia do Certificado de Conclusão da Residência (mínimo de 2 anos de duração), com o carimbo de credenciamento da CNRM no verso, ou por Declaração da Instituição responsável pelo Programa de que o candidato já concluiu esse Programa e que o mesmo está atualmente credenciado pela CNRM, sendo anexado, neste caso, cópia do comprovante deste credenciamento.

§ 2º - O critério da alínea “a” deste artigo poderá ser substituído, a critério da Comissão de Titulação da SBMFC, por comprovação da realização de Programa de Residência Médica nesta especialidade que tenha sido concluído antes da Resolução CNRM nº 07/81 (de 1981), Resolução essa que regulamentou essa especialidade e unificou seu nome no Brasil.

§ 3º - Esse critério da alínea “a” também poderá ser substituído por Residência Médica ou Título de Especialista na área, conquistados no exterior, desde que considerados equivalentes pela Comissão de Titulação.

§ 4º - O critério da alínea “b” deste artigo deverá ser comprovado por Declaração de Exercício Profissional da(s) instituição(ões) em que o médico trabalha(ou), demonstrando que essas atividades foram cumpridas e que ocupam ou ocuparam no mínimo 20 horas semanais, ou por outro documento inequívoco que demonstre o que é exigido e que seja aceito pela Comissão de Titulação da SBMFC.

Artigo 2º - Não serão aceitos como pré-requisitos para inscrição neste Concurso os Cursos de Especialização, nem tampouco as Residências não credenciadas pela CNRM até a data final de inscrições do TEMFC, como Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade, nem qualquer outra atividade não prevista no Artigo 1º e seus parágrafos.

DO PROCESSO DE INSCRIÇÕES

Artigo 3º - O período de inscrição para esse Exame de Suficiência para Título de Especialista inicia no dia 28/09/2009 e encerra no dia 30/10/2009.

Artigo 4º - São condições exigidas para realizar a inscrição:

a) Preencher, exclusivamente pela Internet, Ficha de Inscrição, que está na página da SBMFC (em www.sbmfc.org.br) – em “Títulos” – imprimi-la e assiná-la;
b) Remeter pelo correio à Diretoria de Titulação da SBMFC (em carta registrada ou sedex, especificando no envelope a sigla “TEMFC”), para o endereço:
Diretoria de Titulação e Certificação da SBMFC

Centro AMRIGS - Av. Ipiranga, 5311 sala 210

Porto Alegre - RS - CEP 90610-001
com data de postagem até o dia 30 de outubro de 2009, todos os seguintes documentos:

I. Ficha de inscrição devidamente preenchida “on line”, impressa e assinada.

II. Uma (1) fotografia 3 x 4 recente, colada no local previsto na ficha de inscrição.

III. Comprovante de estar em dia com o CRM de seu Estado, através de declaração do CRM, fotocópia do comprovante de pagamento da anuidade de 2009 ou cópia da declaração fornecida “on line” no site do CFM.

IV. Fotocópia da carteira de identidade ou da carteira do CRM (o documento que será usado como identificação na hora da prova).

V. Documentação comprobatória de preenchimento de pré-requisito para realização da prova conforme artigos 1° e 2°.

VI. Currículo, exatamente conforme o que está determinado no Anexo 1 deste Edital, que também está na página da SBMFC na Internet, em www.sbmfc.org.br , com os devidos documentos comprobatórios de tudo que for citado. Podem ser fotocópias comuns, não havendo necessidade de documentos originais nem de cópias autenticadas.

§ 1º – Os documentos enviados deverão estar organizados da seguinte forma: do item I ao V grampeados separadamente do currículo para fins de homologação da inscrição do candidato para a prova.

§ 2º – Excepcionalmente nesta edição do Concurso (a do Edital SBMFC TEMFC nº. 10) as inscrições são totalmente gratuitas.

§ 3º – As inscrições para este Concurso são completamente independentes das inscrições para congressos e eventos da SBMFC ou de suas estaduais filiadas, que possam estar ocorrendo na mesma semana, sempre com formulários de inscrição (“on line” ou não) diferentes e, quando for o caso, contas correntes para o depósito das inscrições também diferentes, podendo uma pessoa inscrever-se apenas em um desses eventos ou em mais de um.

§ 4º - As inscrições para este Concurso também são completamente independentes das inscrições como novo sócio da SBMFC.

Artigo 5º - Compete à Comissão de Titulação homologar ou não cada inscrição, seguindo os critérios deste Edital, e divulgar no site da SBMFC a listagem dos candidatos homologados no máximo 15 (quinze) dias após o último dia de inscrição neste Concurso.

DO LOCAL DE APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA

Artigo 6º - A Prova Escrita (objetiva) será aplicada na manhã do dia 06 de dezembro de 2009, domingo, das 9 às 13 horas, na cidade de Florianópolis – Santa Catarina.

Artigo 7º - O endereço do local da aplicação e outras informações adicionais sobre a Prova Escrita estarão divulgados na página da SBMFC na Internet – em www.sbmfc.org.br – até no máximo 30 (trinta) dias após o último dia das inscrições neste Exame de Suficiência.
DOS CRITÉRIOS PARA APROVAÇÃO NO EXAME DE SUFICIÊNCIA
Artigo 8º - Este Exame de Suficiência para TEMFC constará de Prova Escrita Objetiva e Avaliação de Currículo.

Artigo 9º - A Prova Escrita é tanto eliminatória quanto classificatória, tendo peso de 70% (setenta por cento) na média final.

Artigo 10º - A nota de cada candidato na prova escrita será calculada com uma casa decimal, numa escala entre 0 (zero) e 10 (dez).

Artigo 11º - Será eliminado o candidato que não alcançar, no mínimo, a nota 6,0 (seis), num máximo de 10 (dez), na Prova Escrita.

Artigo 12º - A Avaliação de Currículo (segunda etapa do Exame de Suficiência) terá peso de 30% (trinta por cento) na média final, sendo realizada através de Grade de Pontuação objetiva, cujo modelo está no Anexo 2 deste Edital.

Artigo 13º – As notas da Avaliação de Currículo serão calculadas até duas casas decimais, através da fórmula:

6 + (x / y * 4)

onde “x” é igual ao número de pontos obtido pelo respectivo candidato e “y” é igual ao número de pontos do(s) candidato(s) que tenha(m) atingido a melhor pontuação dentre todos os candidatos na Grade de Pontuação de Currículo.

Artigo 14º - Será aprovado no Exame de Suficiência para Obtenção de Título de Especialista em Medicina de Família e Comunidade (TEMFC) o candidato que obtiver a média final ponderada igual ou superior a 7,0 (sete), com até uma casa decimal.
DA PROVA ESCRITA

Artigo 15º - Os conteúdos programáticos para a prova escrita estão no anexo 3 deste Edital.

Artigo 16º - As referências bibliográficas para este Exame de Suficiência estão no Anexo 4 deste Edital e também na página da SBMFC na Internet, em www.sbmfc.org.br
Artigo 17º - Para o planejamento, elaboração de questões e correção da Prova Escrita, a Diretoria de Titulação e Certificação da SBMFC nomeará médicos que já possuam Título de Especialista concedido pela SBMFC.

Artigo 18º - A Prova Escrita (objetiva) será aplicada na manhã do dia 06 de dezembro de 2009, domingo, das 9 às 13 horas, na cidade de Florianópolis – Santa Catarina.
Artigo 19º - O endereço do local da aplicação e outras informações adicionais sobre a Prova Escrita estarão divulgados na página da SBMFC na Internet – em www.sbmfc.org.br – até no máximo 30 (trinta) dias após o último dia das inscrições neste Exame de Suficiência.

Artigo 20º - Os candidatos devem comparecer ao local da Prova Escrita 30 (trinta) minutos antes do início da mesma, munidos do documento de identidade informado na inscrição, caneta esferográfica, lápis preto e borracha.

§ único – A pontualidade de chegada será seriamente exigida.

Artigo 21º - A prova escrita terá 80 (oitenta) questões objetivas, com apenas uma alternativa correta em cada questão, e terá a duração máxima de 4 (quatro) horas.

Artigo 22º - Durante a prova, não será permitido ao candidato qualquer espécie de consulta a livros, códigos, revistas, folhetos ou anotações, nem o uso de “lap top”, “palm top” ou similar, telefone celular, transmissor/receptor de mensagens ou similares e calculadora.
Artigo 23º - O candidato somente poderá concluir sua prova, entregar sua folha ótica e retirar-se do recinto da prova após transcorrida 1 (uma) hora do início da prova.

Artigo 24º - O gabarito da Prova Escrita será divulgado até 3 (três) dias úteis após a prova, na página da SBMFC na Internet.

DOS CURRÍCULOS E SUA AVALIAÇÃO

Artigo 25º - Para o julgamento dos Currículos, a Comissão de Titulação da SBMFC nomeará uma Comissão de Avaliação Curricular, capacitada para tal.

Artigo 26º - Os Currículos deverão conter apenas o diploma de graduação em medicina e os demais documentos hábeis para a comprovação do que é exigido no Anexo 1 deste Edital, na exata ordem prevista no mesmo.

Artigo 27º - Receberão pontuação zero (0) os Currículos que não obedecerem aos critérios expostos no Artigo 28º e no Anexo 1 deste Edital.

Artigo 28º - Antes da Prova Escrita serão analisados somente os itens de I a V do artigo 4°, para efeito da homologação de que trata o artigo 5º. A pontuação do currículo (item VI do artigo 4°) será realizada somente para os aprovados na Prova Escrita, após a realização desta.

DO RESULTADO E DOS RECURSOS

Artigo 29º - Os recursos em relação à Prova Escrita, devidamente fundamentados, deverão ser realizados por escrito e enviados para o endereço da Comissão de Titulação da SBMFC, em carta registrada, com data de postagem até 3 (três) dias úteis após a divulgação do gabarito, através do preenchimento de formulário padrão que estará disponível na página da SBMFC na Internet, não cabendo recurso contra a decisão final da Comissão de Titulação e Certificação.

§ único – Os recursos não podem ser baseados em literatura não incluída na bibliografia oficial do Concurso (Anexo 3 deste Edital).

Artigo 30º - As questões objetivas que eventualmente venham ser anuladas serão consideradas corretas para todos os candidatos presentes na Prova, com a conseqüente atribuição dos pontos a elas correspondentes.

Artigo 31º - A nota definitiva de cada candidato na prova escrita será divulgada cerca de 40 (quarenta) dias após a data da aplicação da prova, somente para o respectivo candidato, através do e-mail por ele informado quando da inscrição.

Artigo 32º - O resultado preliminar de cada candidato, com a nota definitiva da prova escrita, bem como com a nota provisória da análise de currículo e da média ponderada calculada antes do julgamento dos recursos de currículo, está previsto para ser divulgado cerca de 60 (sessenta) dias após a data da aplicação da prova, somente para o respectivo candidato, através do e-mail por ele informado quando da inscrição. Este resultado pode ser alterado caso haja recursos e que tais recursos sejam julgados pertinentes.

Artigo 33º - Os recursos referentes à Avaliação de Currículo e/ou à média ponderada, devidamente fundamentados, deverão ser realizados por escrito e enviados para o endereço da Comissão de Titulação da SBMFC, em carta registrada, com data de postagem até 3 (três) dias úteis após a divulgação do resultado preliminar a que se refere o Artigo 34º, através do preenchimento de formulário padrão que estará disponível na página da SBMFC na Internet, não cabendo recurso contra a decisão final da Comissão de Titulação.

Artigo 34º - O resultado definitivo do Concurso, já julgados os recursos, será divulgado até 20 (vinte) dias úteis após a divulgação do resultado preliminar a que se refere o Artigo 34º, sendo publicado na página da SBMFC na Internet, onde constará somente a relação de candidatos aprovados, em ordem alfabética. A nota da prova escrita, as pontuações e nota de currículo, a média final e a colocação no Concurso de cada candidato serão enviados somente para o e-mail do mesmo.

Artigo 35º - O candidato que cumprir os critérios e demais exigências deste Edital, bem como alcançar as notas e médias estabelecidas pelo mesmo, será considerado titulado pela SBMFC e devidamente notificado por e-mail.

Artigo 36º - Os casos omissos serão decididos pela Comissão de Titulação da SBMFC, cabendo pedido de recurso à Diretoria da SBMFC.

Artigo 37º - A devolução dos currículos poderá ser solicitada à SBMFC, por carta ou por e-mail, somente até 30 (trinta) dias após a divulgação do resultado final do Concurso, e não antes deste resultado, com as despesas postais pagas antecipadamente pelo solicitante. Após este prazo, os currículos serão destruídos.

DOS CERTIFICADOS

Artigo 38º - Com o resultado do concurso, a SBMFC enviará a lista de aprovados à Associação Médica Brasileira (AMB) para que e mesma providencie a confecção dos Certificados de Título de Especialista, conforme suas normas e rotinas.

Artigo 39º - Para receber seu Certificado de Especialista, o aprovado precisará enviar um cheque cruzado, nominal a favor da Associação Médica Brasileira (AMB), no valor que a AMB definir para as solicitações de certificados encaminhadas em 2009, juntamente com breve documento de solicitação à AMB da confecção do Certificado, no qual conste seu nome completo, seu endereço atualizado e sua assinatura.

§ 1º – Esse cheque, acompanhado da solicitação do Certificado, deverá ser enviado, pelo correio postal, para o seguinte endereço:

Diretoria de Titulação e Certificação da SBMFC - Centro AMRIGS

Av. Ipiranga, 5311 sala 210 – CEP 90610-001 – Porto Alegre – RS

§ 2º – Esse procedimento é uma exigência da AMB e o valor desta taxa costuma ser reajustado anualmente, a critério da AMB, em valor que pode sempre ser conferido no seu site - em www.amb.org.br – clicando em “Títulos de Especialista”.

Artigo 40º - O candidato se compromete a realizar os procedimentos referidos no Artigo 39º e seus parágrafos até 30 (trinta) dias após a divulgação do resultado final do Concurso, e a SBMFC se compromete a enviar os documentos para a AMB o mais breve possível após seu recebimento.

Artigo 41º - O Certificado de Título de Especialista em Medicina de Família e Comunidade será posteriormente entregue ao médico pela AMB, diretamente pelo correio, ou pela Federada da AMB do seu respectivo Estado, ou conforme rotina da AMB, sem quaisquer ônus adicional para o candidato aprovado.

DO TEMPO DE VALIDADE DO TÍTULO

Artigo 42º - O Título de Especialista em Medicina de Família e Comunidade (TEMFC), assim como os títulos de todas as demais especialidades médicas, terá validade por cinco (05) anos, sendo renovável de acordo com as normas estabelecidas pela Comissão Nacional de Acreditação AMB/CFM, que podem ser acessadas em http://www.cna-cap.org.br/ .

DA COMUNICAÇÃO

Artigo 43º - As principais informações sobre esse Concurso para Título de Especialista estarão sendo disponibilizadas ou divulgadas na página da SBMFC na Internet, em www.sbmfc.org.br e/ou para o e-mail dos candidatos, por eles informado no Formulário de Inscrição neste Concurso.

Artigo 44º - Toda a comunicação relacionada a este Concurso será realizada através do e-mail titulacao@sbmfc.org.br e do e-mail do candidato, e, para tanto, cada candidato se compromete a informar um e-mail seu, válido, no Formulário de Inscrição neste Concurso e a informar imediatamente à Diretoria de Titulação e Certificação da SBMFC caso haja mudança de seu e-mail.

Artigo 45º - Será disponibilizado no site www.sbmfc.org.br um arquivo com “Resposta a Perguntas Freqüentes” (“FAQ”) sobre os Concursos para TEMFC, que sugerimos que todos os candidatos leiam.

Em 17 de setembro de 2009

     Roberto Nunes Umpierre
         Gustavo Diniz Ferreira Gusso

                   Diretor de Titulação e

     Presidente da SBMFC

       Certificação da SBMFC